

COMUNE DI OPI

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2015– 2020)

(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2019

Al 31 dicembre dell'esercizio 2019 la popolazione residente nel Comune di Opi era di 395 abitanti.

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: Berardino Paglia

Assessori: Boccia Odorisio , Vicesindaco
Di Santo Antonio

CONSIGLIO COMUNALE

Consiglieri: Tatti Tonino

Tesei Rosella

De Arcangelis del Forno Annalucia

Cadelago Mariangela

Boccia Gianluca

Consiglieri di minoranza:

Boccia Domenico

Gizzi Marcello

Cimini Cesidio

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

Segretario: tutto il 2015 Zanatta Gianluigi, primo semestre 2016 De Sena Plunkett Leonardo, poi sede vacante;

Numero posizioni organizzative:

- Area amministrativa finanziaria , Dott.ssa D'Addezio Cecilia, fino al 31/12/2017 part time 25 ore settimanali, dal 01/01/2018 tempo pieno , 36 ore settimanali,
- Area Tecnica: Geom. Del Principe Mario , part time 18 ore settimanali;
- Settore Anagrafe, Dott.ssa Giovanelli Arianna , Part-time 18 ore settimanali;

- Area vigilanza: dal 01/06/2016 fino al 30/06/2020 , 1 dipendente part time , 30 ore settimanali.

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

Durante il mandato elettivo 2015/2020 l'Ente non è stato commissariato .

La situazione di normale gestione amministrativa perdura per il Comune di Opi da alcuni decenni;

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

Durante il periodo del mandato elettivo l'Ente non ha dichiarato dissesto finanziario e non si sono presentate circostanze da far pensare ad ipotesi di presissesto.

Va evidenziato il senso civico della comunità che risponde correttamente alle indicazioni dell'amministrazione e praticamente irrilevante se non addirittura assente il contenzioso legale.

Negli ultimi anni la crisi finanziaria ha creato alcune criticità che devono essere risolte , legate soprattutto alla riscossione dell'Imu degli immobili adibiti a strutture ricettive.

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

Nel dettaglio si riporta una sintesi della situazione amministrativa e gestionale dei servizi e delle strutture gestite dall'Ente.

Il Comune è articolato su tre aree:

La prima affidata al segretario Comunale , che negli ultimi anni viene a scavalco, che si occupa della segreteria ed in particolare degli atti amministrativi di Giunta e di Consiglio nonché del rogito dei contratti comunali

Alla stessa area è affidata la gestione giuridica del personale e le attività di controllo.

La seconda è affidata alla gestione del Responsabile del servizio Finanziario che si occupa , in primo luogo, della gestione finanziaria dell'Ente, con la redazione dei documenti contabili di programmazione e rendicontazione finanziaria.

Fa altresì capo all'ufficio tecnico il servizio di Polizia e Vigilanza.

Oltre all'attività principale sopra richiamata fanno capo all'area i seguenti ulteriori servizi:

- gestione economica del personale.
- gestione dei tributi;
- i servizi demografici ed elettorali che sono peraltro organizzati in forma autonoma, con un relativo responsabile;

La terza è affidata alla responsabilità del Tecnico Comunale che si occupa della gestione dei lavori pubblici, dell'edilizia privata e del coordinamento delle attività tecnico manutentive.

Alla responsabilità del tecnico si aggiunge la gestione del servizio idrico integrato, la gestione della viabilità, dell'illuminazione pubblica, la manutenzione del patrimonio immobiliare comunale, l'edilizia economica e popolare, i contratti di locazione degli immobili comunali.

Servizi di igiene urbana e smaltimento dei rifiuti, servizi cimiteriali, servizi turistici, uso civico di legnatico, e trasporto scolastico.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

L'Ente durante il quinquennio 2015-2020, ha approvato nuovi regolamenti al fine di adeguarli alla vigente normativa, essi sono:

1. Regolamento sul sistema dei controlli interni;
2. Regolamento economato, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 26/11/2016;
3. Sistema di valutazione e misurazione delle performances;
4. Regolamento sull'ordinamento generale dei servizi e degli uffici, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 26/11/2016;
5. Regolamento sulle entrate comunali, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 26/11/2016;
6. Regolamento Ascensori e Istituzione Registro matricola (DPR 162/99) . Approvata con delibera Consiglio Comunale ,n. 22 del 11/07/2018
7. Regolamento per l'applicazione dell'imposta municipale propria (IMU) , Approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 22/06/2020.

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]

Aliquote IMU	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota abitazione principale	0.4	0.4	0.4	0.4	0.4
Detrazione abitazione principale	200.00	200.00	200.00	200.00	200.00
Altri immobili	0.76	0.76	0.76	0.76	0.76
Fabbricati rurali e strumentali	0	0	0	0	0

2.2.2 - Addizionale Irpef:

(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)

Aliquote addizionale Irpef	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota massima	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2
Fascia esenzione					
Differenziazione aliquote	/NO	NO	NO	NO	NO

2.2.3 - Prelievi sui rifiuti:

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)

Prelievi su rifiuti	2015	2016	2017	2018	2019
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100	100	100	100	100
Costo del servizio procap	0	0	0	0	0

IL COSTO DEL SERVIZIO PROCAPITE NON È STIMABILE IN QUANTO L'ALiquOTA VARIA ANCHE IN BASE AGLI OCCUPANTI.

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Finalizzato a verificare l'efficacia , l'efficienza ed economicità dell'azione amministrativa ed ottimizzare il rapporto tra costi e risultati;

Detto sistema integrato dei controlli interni si inserisce organicamente nell'assesto organizzativo dell'ente e si svolge in sinergia con gli strumenti di pianificazione e programmazione adottati;

Gli strumenti di pianificazione dell'Ente , disciplinati nel regolamento comunale sul ciclo della performance , nel regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, nonché nel regolamento di contabilità, sono redatti in modo tale da consentire il conseguimento degli obiettivi .

Sono soggetti al controllo interno;

1. il Segretario Comunale che si può avvalere di dipendenti appositamente individuati;
2. il Responsabile dell'area finanziaria
3. il Responsabile delle aree.

Le attribuzioni di ciascuno dei soggetti di cui al comma precedente sono definite dal Regolamento comunale sui controlli interni, dello Statuto dell'Ente e dalle altre norme in materia di controlli sugli enti locali.

Le funzioni di indirizzo e di raccordo interno fra le varie attività di controllo sono svolte dal Segretario Comunale .

Le attività di controllo sono integrate dai controlli di competenza del Revisore dei Conti, secondo la disciplina dettata dal Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi.

Gli organi politici , nel rispetto del principio della distinzione e separazione delle funzioni di indirizzo da quelle relative ai compiti di gestione o funzioni gestionali, garantiscono la necessaria autonomia e indipendenza al segretario comunale ed ai responsabili dei servizi nell'espletamento delle loro rispettive funzioni .

Il sistema dei controlli interni nel quinquennio non ha rilevato criticità.

2.3.2 - Controllo di gestione:

Indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti settori:

• Personale:

L'ente è attualmente sotto organico.

• **Lavori pubblici:**

2015:

1. Investimento non produttivi, Miglioramento dell'ambiente e dello spazio rurale:

- *Ripristino sentieri e posa segnaletica, Val Fondillo, Valle Fredda e accesso bivacco Monte Forcone* € 41.645,34
- *Sistemazione Bivacchi di Monte Forcone, Valle Fredda e acqua Sfranatarà* € 52.789,95
- *Attrezzamento aree Pic nic in località Sfranatarà, Valle Fredda* € 19.927,36

2016:

1. Riparazione della pavimentazione in Via Roma , € 21.960,00
2. Riparazione della pavimentazione in Via Porta Grande € 25.376,00
3. Sistemazione a verde del promontorio del Colle della Madonna, interventi finalizzati all'abbattimento dell'anidride carbonica all'interno del PNALM

2019

1. Lavori di efficientamento energetico presso il Municipio di Opi, € 50.000,00
2. sostituzione del selciato esistente nel centro storico- Mastplan per l'Abruzzo € 140.000,00
3. Sistemazione e ristrutturazione e creazione nuovi loculi cimiteriali € 116.653,85
4. Messa in sicurezza immobile comunale " Ostello Fresilia". € 40.000,00

• **Gestione del territorio:**

Il Comune di Opi in collaborazione con il Dipartimento di Pianificazione Design Tecnologia dell'architettura (PDTA) ha avviato uno studio di ricerca per l'individuazione di interventi di riqualificazione e sviluppo architettonico, tecnologico ed energetico. Lo studio mira a individuare le tipologie di interventi da adottare per il recupero di fabbricati e la creazione di strutture ricettive, attività produttive, turistico didattiche, di produzione agricola ed allevamento e servizi.

Tale progetto si focalizza principalmente sulla località Pagliara, l'obiettivo è quello di fornire una nuova destinazione ai fabbricati dell'area, avviando una riqualificazione graduale così da portare, in un quadro integrato e programmato, allo sviluppo di un'area unica nel suo genere in tutta la zona del Parco.

Le caratteristiche di borgo rurale dell'area la rendono perfetta per la riconversione in centro visita didattico a vocazione turistica, produttiva, artigianale agricola e di allevamento.

- **Ciclo dei rifiuti:**

Dal 2019 il Comune di Opi è passato alla raccolta porta a porta, ciò ha permesso anche un contenimento dei costi, presto per ora , però, esprimersi in merito.

- **Sociale:**

Le attività nel campo socio assistenziale nel quinquennio sono pressochè rimaste invariate rispetto agli anni precedenti, l'Ente garantisce le prestazioni sociali tramite l'Ente d'ambito all'interno del piano sociale di zona.

Le altre attività centro sociale per anziani, soggiorno di vacanza per minori e anziani , purtroppo l'ente a causa di difficoltà economiche non può garantirle.

Si aggiunge la spesa per il ricovero degli anziani nelle case di cura che il Comune dovrebbe anticipare e successivamente essere rimborsato dalla Regione.

- **Turismo:**

L'economia del Paese è in gran parte dipendente dal turismo, per cui da sempre il Comune tenta di sviluppare e aumentare la capacità ricettiva del territorio.

L'amministrazione nei cinque anni ha creduto fermamente nell'integrazione tra pubblico e privato nella gestione dei beni culturali e più in generale per lo sviluppo del territorio.

Si è creato un museo archeologico ,l'intento dell'amministrazione è stato quello di far crescere e valorizzare tale museo , al fine di ospitare un numero sempre maggiore di reperti e farne un luogo di attrattiva per il paese di Opi, per questo il Comune di Opi ha aderito all'Art Bonus, ovvero chi effettua erogazioni liberali in denaro, per il sostegno della cultura , può godere di importanti benefici fiscali.

2.3.3 - Valutazione delle performance:

Nel 2017 è stato approvato il regolamento di disciplina del sistema di valutazione delle performances, ove poter verificare i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari /dirigenti .

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	358.125,98	497.718,35	386.721,58	454.255,22	532.968,52	48,82
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	12.921,80	3.150,00	17.157,39	0,00	52.000,00	302,42
Titolo 3 – Entrate extratributarie	375.425,13	607.139,88	392.970,39	324.953,72	435.696,96	16,05
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	351.253,98	38.766,64	77.417,58	23.199,06	196.786,50	-43,98
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	116.853,85	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	861.704,02	811.008,89	702.174,41	632.027,00	809.868,86	-6,02
Totale	1.959.430,91	1.957.783,76	1.576.441,35	1.551.288,85	2.027.320,84	3,46

SPESE (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento /
----------------------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	--

						decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	559.047,49	827.141,18	673.179,71	664.574,76	698.291,45	24,91
Titolo 2 - Spese in conto capitale	285.030,11	51.300,70	64.861,91	66.473,63	266.602,12	-6,47
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	83.125,23	65.663,35	85.718,77	65.691,33	68.775,06	-17,26
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	861.704,02	811.008,89	702.174,41	632.027,00	809.868,86	-6,02
Totale	1.788.906,85	1.755.114,12	1.525.934,80	1.428.766,72	1.843.537,49	3,05

PARTITE DI GIRO (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	94.639,30	110.907,67	318.334,40	281.214,63	421.962,14	345,86
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	94.639,30	110.907,67	318.334,40	281.240,92	421.962,14	345,86

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00	148.492,87	2.400,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	37.199,08	37.199,08	77.519,76
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	746.472,91	1.108.008,23	796.849,36	779.208,94	1.020.665,48
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	559.047,49	827.141,18	673.679,91	664.574,76	698.291,45
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	157.312,94	2.400,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	83.125,23	65.663,35	85.718,77	65.691,33	68.775,06
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		-53.012,75	361.296,57	2.651,60	11.743,77	176.079,21
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	6.450,70
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		-53.012,75	361.296,57	2.651,60	11.743,77	182.529,91
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	75.540,49
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	0,00	106.989,42
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	186.315,43
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	0,00	-79.326,01

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	101.765,49
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	25.693,20	25.693,20	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	351.253,98	38.766,64	77.417,58	140.052,91	196.786,50
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	285.030,11	51.300,70	64.861,91	66.473,63	266.602,12
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	25.693,20	25.693,20	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		66.223,87	-38.227,26	12.555,67	99.272,48	31.949,87
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	0,00	0,00	0,00	31.949,87
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00	0,00	0,00	0,00	31.949,87

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		13.211,12	323.069,31	15.207,27	111.016,25	214.479,78
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	75.540,49
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	0,00	0,00	0,00	138.939,29
- Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	186.315,43
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	0,00	0,00	0,00	-47.376,14

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		-53.012,75	361.296,57	2.651,60	11.743,77	182.529,91
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	6.450,70
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	75.540,49
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	186.315,43
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-53.012,75	361.296,57	2.651,60	11.743,77	-85.776,71

- A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
- D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
- Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
- S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
- T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
- U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
- X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
- Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2015

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		44.586,73			
Utilizzo avanzo di amministrazione	0,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	0,00				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	358.125,98	284.668,66	Titolo 1 - Spese correnti	559.047,49	419.373,93
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	12.921,80	12.921,27	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	157.312,94	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	375.425,13	250.291,58	Titolo 2 - Spese in conto capitale	285.030,11	338.036,96
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	351.253,98	210.452,98	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	1.097.726,89	758.334,49	Totale spese finali.....	1.001.390,54	757.410,89
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	83.125,23	83.125,23
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	861.704,02	861.704,02	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	861.704,02	814.113,64
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	94.639,30	76.059,90	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	94.639,30	86.035,38
Totale entrate dell'esercizio	2.054.070,21	1.696.098,41	Totale spese dell'esercizio	2.040.859,09	1.740.685,14
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	2.054.070,21	1.740.685,14	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	2.040.859,09	1.740.685,14
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	13.211,12	0,00
TOTALE A PAREGGIO	2.054.070,21	1.740.685,14	TOTALE A PAREGGIO	2.054.070,21	1.740.685,14

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SEPE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾	108.216,19		Disavanzo di amministrazione ⁽¹⁾	77.519,76	
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	0,00				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	0,00				
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	532.968,52	322.012,43	Titolo 1 - Spese correnti	698.291,45	541.182,26
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	52.000,00	1.879,30	<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	<i>0,00</i>	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	435.696,96	333.889,64			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	196.786,50	62.367,44	Titolo 2 - Spese in conto capitale	266.602,12	114.719,07
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i>	<i>0,00</i>	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>		
Totale entrate finali	1.217.451,98	720.148,81	Totale spese finali	964.893,57	655.901,33
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	74.528,47	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	68.775,06	68.775,06
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	<i>0,00</i>	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	809.868,86	572.120,05	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	809.868,86	676.782,64
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	421.962,14	418.789,43	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	421.962,14	384.127,73
Totale entrate dell'esercizio	2.449.282,98	1.785.586,76	Totale spese dell'esercizio	2.265.499,63	1.785.586,76
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	2.557.499,17	1.785.586,76	TOTALE COMPLESSIVO SEPE	2.343.019,39	1.785.586,76
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	214.479,78	0,00
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	<i>0,00</i>				
TOTALE A PAREGGIO	2.557.499,17	1.785.586,76	TOTALE A PAREGGIO	2.557.499,17	1.785.586,76

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 521 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	214.479,78
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁹⁾	75.540,49
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	0,00
d) Equilibri di bilancio (d=a-b-c)	138.939,29

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibri di bilancio (+) / (-)	138.939,29
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	186.315,43
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	-47.376,14

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

Il Comune di Opi dal 2015 è sempre stato in anticipazione di cassa.

	2015	2016	2017	2018	2019
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	0,00	0,00	3.912,67	0,00	0,00
Totale Residui Attivi Finali	483.996,56	860.409,53	943.268,78	1.000.345,02	1.580.602,26
Totale Residui Passivi Finali	254.211,49	511.059,58	535.521,00	708.505,72	857.720,95
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	157.312,94	2.400,00	0,00	0,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	0,00	25.693,20	25.693,20	0,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	72.472,13	321.256,75	385.967,25	291.839,30	722.881,31
Di cui:					
Parte accantonata	0,00	433.227,86	456.350,36	446.878,83	702.283,39
Parte vincolata	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parte destinata agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parte disponibile	72.472,13	-111.971,11	-70.383,11	-155.039,53	20.597,92

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2015	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	270.863,37	9.065,44	0,00	248.784,15	22.079,22	13.013,78	82.522,76	95.536,54
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,53	0,53
Titolo 3 - Entrate extratributarie	243.341,44	5.982,84	0,00	146.169,64	97.171,80	91.188,96	131.116,39	222.305,35
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	229.281,00	0,00	0,00	229.281,00	0,00	0,00	140.801,00	140.801,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	94.176,44	1.000,00	0,00	87.402,70	6.773,74	5.773,74	19.579,40	25.353,14
Totale titoli	837.662,25	16.048,28	0,00	711.637,49	126.024,76	109.976,48	374.020,08	483.996,56

RESIDUI PASSIVI ANNO 2015	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	360.873,47	40.163,55	0,00	313.496,03	47.377,44	7.213,89	179.837,11	187.051,00
Titolo 2 - Spese in conto capitale	517.933,69	63.909,68	0,00	454.024,01	63.909,68	0,00	10.902,83	10.902,83
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47.590,38	47.590,38
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	3.210,31	0,00	0,00	3.146,95	63,36	63,36	8.603,92	8.667,28
Totale titoli	882.017,47	104.073,23	0,00	770.666,99	111.350,48	7.277,25	246.934,24	254.211,49

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	455.089,95	49.116,93	0,00	20.654,49	434.435,46	385.318,53	260.073,02	645.391,55
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	2.042,85	0,00	0,00	0,00	2.042,85	2.042,85	50.120,70	52.163,55
Titolo 3 - Entrate extratributarie	242.332,41	63.128,37	0,00	12.313,67	230.018,74	166.890,37	164.935,69	331.826,06
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	53.128,50	0,00	0,00	0,00	53.128,50	53.128,50	134.419,06	187.547,56
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	181.853,85	74.528,47	0,00	0,00	181.853,85	107.325,38	0,00	107.325,38
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	50.470,82	0,00	0,00	50.470,82	0,00	0,00	237.748,81	237.748,81

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	15.426,64	0,00	0,00	0,00	15.426,64	15.426,64	3.172,71	18.599,35
Totale titoli	1.000.345,02	186.773,77	0,00	83.438,98	916.906,04	730.132,27	850.469,99	1.580.602,26

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	288.678,20	98.874,08	0,00	75.044,24	213.633,96	114.759,88	255.983,27	370.743,15
Titolo 2 - Spese in conto capitale	65.817,40	15.365,97	0,00	14.452,07	51.365,33	35.999,36	167.249,02	203.248,38
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	3.173,30	0,00	0,00	3.173,30	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	342.411,40	104.662,59	0,00	237.748,81	104.662,59	0,00	237.748,81	237.748,81
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	8.425,42	6.974,87	0,00	279,22	8.146,20	1.171,33	44.809,28	45.980,61
Totale titoli	708.505,72	225.877,51	0,00	330.697,64	377.808,08	151.930,57	705.790,38	857.720,95

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	10.000,00	4.800,00	133.846,95	74.941,18	161.730,40	260.073,02	645.391,55
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	1.342,85	700,00	0,00	50.120,70	52.163,55
Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	37.032,00	44.408,06	27.694,77	57.755,54	164.935,69	331.826,06
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	48.000,00	500,00	4.628,50	0,00	134.419,06	187.547,56
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	65.000,00	0,00	0,00	42.325,38	0,00	107.325,38
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	237.748,81	237.748,81

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	14.227,91	0,00	642,28	556,45	3.172,71	18.599,35
Totale	10.000,00	169.059,91	180.097,86	108.606,73	262.367,77	850.469,99	1.580.602,26

	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	0,00	1.261,26	2.739,18	32.503,01	78.256,43	255.983,27	370.743,15
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	3.039,77	32.959,59	167.249,02	203.248,38
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	237.748,81	237.748,81
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	1.171,33	44.809,28	45.980,61
Totale	0,00	1.261,26	2.739,18	35.542,78	112.387,35	705.790,38	857.720,95

	2015	2016	2017	2018	2019
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	100,88 %	89,45 %	92,17 %	63,47 %	43,33 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue :

2015	2016	2017	2018	2019
si	si	si	si	si

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

	2015	2016	2017	2018	2019
incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art.204 TUEL)	5,175%	0,064%	7,309%	4,167%	4,927%

3.8.1 – Rispetto del limite di indebitamento

	2015	2016	2017	2018	2019
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204TUEL)	4,74 %	0,04 %	6,85 %	5,94 %	3,46 %

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2014

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) IMMOBILIZZAZIONI							
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI							
1) Costi pluriennali capitalizzati		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
1) Beni demaniali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Terreni (patrimonio disponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Fabbricati (patrimonio disponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6) Macchinari, attrezzature ed impianti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7) Attrezzature e sistemi informatici		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8) Automezzi e motomezzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9) Mobili e macchine d'ufficio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12) Diritti reali su beni di terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13) Immobilizzazioni in corso		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE							
1) Partecipazioni in:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Crediti verso:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(detrato il fondo svalutazione crediti)		0,00	0,00	0,00	28.931,00	0,00	28.931,00
5) Crediti per depositi cauzionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE		VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
				+	-	+	-	
B) ATTIVO CIRCOLANTE								
I) RIMANENZE								
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) CREDITI								
1) Verso contribuenti		0,00	413.084,95	392.376,73		0,00	25.311,98	-4.603,76
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:								
a) Stato - correnti		0,00	3.966,86	3.966,86		0,00	0,00	0,00
- capitale		0,00	10.315,00	0,00		0,00	0,00	10.315,00
b) Regione - correnti		0,00	3.915,01	3.915,01		0,00	0,00	0,00
- capitale		0,00	102.262,11	13.782,11		0,00	0,00	88.480,00
c) Altri - correnti		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
- capitale		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3) Verso debitori diversi:								
a) verso utenti di servizi pubblici		0,00	65.219,25	63.271,45		0,00	0,00	1.947,80
b) verso utenti di beni patrimoniali		0,00	209.243,46	192.686,28		0,00	39.112,04	-22.554,86
c) verso altri - correnti		0,00	42.228,83	29.879,92		0,00	0,00	12.348,91
- capitale		0,00	148.539,83	83.853,83		0,00	0,00	64.686,00
d) da alienazioni patrimoniali		0,00	21.374,70	40.974,70		0,00	0,00	-19.600,00
e) per somme corrisposte c/terzi		0,00	33.984,45	30.369,41		0,00	0,00	3.615,04
4) Crediti per IVA		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
5) Per depositi								
a) banche		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
b) Cassa Depositi e Prestiti		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	1.054.134,45	855.076,30		0,00	64.424,02	134.634,13
III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI								
1) Titoli		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE								
1) Fondo di cassa		0,00	855.076,30	810.489,57		0,00	0,00	44.586,73
2) Depositi bancari		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	855.076,30	810.489,57		0,00	0,00	44.586,73
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		0,00	1.909.210,75	1.665.565,87		0,00	64.424,02	179.220,86
C) RATEI E RISCONTI								
I) RATEI ATTIVI		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
II) RISCONTI ATTIVI		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)		0,00	1.909.210,75	1.665.565,87		0,00	64.424,02	179.220,86
CONTI D'ORDINE								
D) OPERE DA REALIZZARE		0,00	228.075,28	54.916,33		0,00	366,00	172.792,95
E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
F) BENI DI TERZI		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	228.075,28	54.916,33		0,00	366,00	172.792,95

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) PATRIMONIO NETTO							
I) <u>NETTO PATRIMONIALE</u>		0,00	31.724,19	0,00	0,00	59.912,09	-28.187,90
II) <u>NETTO DA BENI DEMANIALI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO		0,00	31.724,19	0,00	0,00	59.912,09	-28.187,90
B) CONFERIMENTI							
I) <u>CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</u>		0,00	112.577,11	0,00	0,00	0,00	112.577,11
II) <u>CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE</u>		0,00	148.539,83	0,00	0,00	0,00	148.539,83
TOTALE CONFERIMENTI		0,00	261.116,94	0,00	0,00	0,00	261.116,94
C) DEBITI							
I) <u>DEBITI DI FINANZIAMENTO</u>							
1) Per finanziamenti a breve termine		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Per mutui e prestiti		0,00	0,00	53.577,00	0,00	0,00	-53.577,00
3) Per prestiti obbligazionari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Per debiti pluriennali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>DEBITI DI FUNZIONAMENTO</u>		0,00	672.392,54	608.067,88	0,00	4.511,93	59.812,73
III) <u>DEBITI PER IVA</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) <u>DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA</u>		0,00	0,00	57.450,18	0,00	0,00	-57.450,18
V) <u>DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI</u>		0,00	33.984,45	36.476,18	0,00	0,00	-2.493,73
VI) <u>DEBITI VERSO</u>							
1) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VII) <u>ALTRI DEBITI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEBITI		0,00	706.376,99	755.573,24	0,00	4.511,93	-53.708,18
D) RATEI E RISCONTI							
I) <u>RATEI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>RISCONTI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		0,00	999.218,12	755.573,24	0,00	64.424,02	179.220,86
CONTI D'ORDINE							
E) <u>IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE</u>		0,00	228.075,28	54.916,33	0,00	366,00	172.792,95
F) <u>CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) <u>BENI DI TERZI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	228.075,28	54.916,33	0,00	366,00	172.792,95

CONTO ECONOMICO

ANNO 2014

CONTO ECONOMICO

	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI	IMPORTI COMPLESSIVI
A) PROVENTI DELLA GESTIONE			
1) Proventi tributari	413.084,95	0,00	0,00
2) Proventi da trasferimenti	7.881,87	0,00	0,00
3) Proventi da servizi pubblici	65.219,25	0,00	0,00
4) Proventi da gestione patrimoniale	209.243,46	0,00	0,00
5) Proventi diversi	42.137,20	0,00	0,00
6) Proventi da concessioni di edificare	0,00	0,00	0,00
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00
8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)	0,00	737.566,73	0,00
B) COSTI DELLA GESTIONE			
9) Personale	118.692,84	0,00	0,00
10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	294.345,17	0,00	0,00
11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00
12) Prestazioni di servizi	171.954,02	0,00	0,00
13) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	0,00
14) Trasferimenti	13.218,55	0,00	0,00
15) Imposte e tasse	10.916,87	0,00	0,00
16) Quote di ammortamento d'esercizio	0,00	0,00	0,00
TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)	0,00	609.127,45	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)	0,00	128.439,28	0,00
C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE			
17) Utili	0,00	0,00	0,00
18) Interessi su capitale di dotazione	0,00	0,00	0,00
19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	0,00	0,00	0,00
TOTALE (C) (17+18-19)	0,00	0,00	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+C)	0,00	0,00	128.439,28
D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
20) Interessi attivi	91,63	0,00	0,00
21) Interessi passivi:			
- su mutui e prestiti	0,00	0,00	0,00
- su obbligazioni	0,00	0,00	0,00
- su anticipazioni	0,00	0,00	0,00
- per altre cause	41.294,41	0,00	0,00
TOTALE (D) (20-21)	0,00	-41.202,78	-41.202,78
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi			
22) Insussistenze del passivo	4.511,93	0,00	0,00
23) Sopravvenienze attive	153,24	0,00	0,00
24) Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00
Totale Proventi (e.1) (22+23+24)	0,00	4.665,17	0,00

Oneri			
25) Insussistenze dell'attivo	64.577,26	0,00	0,00
26) Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00
27) Accantonamento per svalutazione crediti	28.931,00	0,00	0,00
28) Oneri straordinari	21.970,68	0,00	0,00
Totale Oneri (e.2).(25+26+27+28)	0,00	115.478,94	0,00
TOTALE (E) (e.1-e.2)	0,00	-110.813,77	0,00
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E)	0,00	0,00	-23.577,27

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
	5 Avviamento			BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
	9 Altre			BI7	BI7
Totale Immobilizzazioni immateriali					
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II	1 Beni demaniali	2.499.840,86			
	1.1 Terreni	985.632,94			
	1.2 Fabbricati				
	1.3 Infrastrutture	1.514.207,92			
	1.9 Altri beni demaniali				
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	4.446.854,76			
	2.1 Terreni	2.459.886,30		BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	1.770.074,20			
	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari	12.236,50		BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario				
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali			BII3	BII3

2.5	Mezzi di trasporto	1.466,32		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	968,42		
2.7	Mobili e arredi	1.187,02		
2.8	Infrastrutture	140.300,00		
2.99	Altri beni materiali	60.736,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti		BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	6.946.695,62		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>			
1	Partecipazioni in	100,00	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>		BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	100,00	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>			
2	Crediti verso		BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>			
b	<i>imprese controllate</i>		BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>		BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>		BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli		BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	100,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	6.946.795,62		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	328.198,79			
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	328.198,79			
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	237.792,05			
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	237.671,35			
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	120,70			
3	Verso clienti ed utenti	313.732,33		CII1	CII1
4	Altri Crediti	49.346,94		CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per terzi</i>				
c	<i>altri</i>	49.346,94			
	Totale crediti	929.070,11			
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria				

a	Istituto tesoriere			CIV1a
b	presso Banca d'Italia			
2	Altri depositi bancari e postali	10.495,73	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa		CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente			
	Totale disponibilità liquide	10.495,73		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	939.565,84		
	D) RATEI E RISCONTI			
1	Ratei attivi		D	D
2	Risconti attivi		D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)			
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	7.886.361,46		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	3.614.284,50		AI	AI
II	Riserve	2.700.418,26			
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>			AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>			AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	2.700.418,26			
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio			AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	6.314.702,76			
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri			B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)				
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	5.806,64		C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	5.806,64			
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	945.989,89			
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	230.622,82			
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	243.845,24		D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	471.521,83		D5	

2	Debiti verso fornitori	241.887,90	D7	D6
3	Acconti		D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	91,48		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>			
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	91,48		
c	<i>imprese controllate</i>		D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>		D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>			
5	Altri debiti	377.882,79	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>			
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>			
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>			
d	<i>altri</i>	377.882,79		
	TOTALE DEBITI (D)	1.565.852,06		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>			
I	Ratei passivi		E	E
II	Risconti passivi		E	E
1	Contributi agli investimenti			
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>			
b	<i>da altri soggetti</i>			
2	Concessioni pluriennali			
3	Altri risconti passivi			
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)			
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	7.886.361,46		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri					
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi					
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
TOTALE CONTI D'ORDINE					

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

DEBITI FUORI BILANCIO

Nel quinquennio 2015/2020 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

PERSONALE

Incidenza della spesa di personale sulle spese correnti :

2015 = 20,50%

2016 = 20,73%

2017 = 17,03%

2018 = 22,06%

2019 = 15,05%

	2015	2016	2017	2018	2019
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	20,50 %	20,73 %	17,03 %	22,06 %	15,05 %

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Spesa del personale pro-capite:

	2015	2016	2017	2018	2019
Spesa personale / Popolazione	114.619,51	129.406,28	109.553,20	146.632,71	45.397,27

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

Nel corso del mandato amministrativo 2015/2020 la Corte dei Conti ha inviato due segnalazioni:

1. la n. 88/2016/PRSE , relativa criticità sul rendiconto 2013, criticità gestionali, alle quali si è risposto giustificando le motivazioni,
2. la n. 77/2017/PRSE, relativa la criticità sul rendiconto 2014, anche questa si è risolta giustificando le motivazioni delle criticità rilevate.

Si precisa però che entrambi le segnalazioni si riferiscono ad anni di non competenza di tale amministrazione.

PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

Negli anni 2015/2020 i Revisori dei Conti che si sono susseguiti , non hanno segnalato gravi irregolarità se non segnalazioni, relative accorgimenti da apportare alla contabilità.

PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

L'Ente si trova in difficoltà di cassa da diversi anni, nel quinquennio 2015/2020 ha cercato di contenere i costi , attraverso il contenimento della spesa soprattutto della spesa corrente.

In primo luogo ha ridotto al minimo sia le ore che il periodo di assunzione dell'operaio addetto alla manutenzione e pulizia generale, il quale inizialmente veniva assunto tramite una cooperativa, successivamente per contenere ulteriormente il costo, l'Ente si è rivolto ad un'agenzia interinale.

Sono stati dimezzati i contributi ad associazioni;

Sono state ridotte al minimo indispensabile le spese per manutenzione, acquisti di cancelleria.. ecc..

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

L'ente non ha organismi controllati.

PARTE V – 5.3 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI

Il Comune di Opi ha Esternalizzato il servizio di raccolta rifiuti alla società Cogesa spa, la quale è una partecipata del Comune ne detiene lo 0.8%-

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI OPI che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data 21/07/2020
Lì 21/07/2020

Il Sindaco
Paglia Berardino
Firmato digitalmente in data 20/07/2020

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

L'organo di revisione economico finanziaria
Giacomo Acerbo
Firmato digitalmente in data 20/07/2020

Protocollo di Pubblicazione n. 2757 del 21/07/2020